vi, finibus regionis munitis; non hostem
iam armatum prouocare. Id verius in-
citamentum adest, quo generosi spiritus
acti fælicitati suæ habendas laxius ef-
fundant. Verum ex tanta fortuna ma-
nebit nostris commodis nihil, nisi vici-
tricem eam Gallis intuleris. Hi Quin-
tinopolim cum exercitu amiserent; sed
Caletum & Gisnam obtincent, quas ur-
bes nunquam, victores etiam, tentare
sunt ausi. Itaque nos victoria, premijs
Gallifruuntur. Æterna hinc in nos
Britannorum odia consurgent; nec ar-
ma quieta erunt, vlcisci cladem suam in
socios ardentes cupientibus; quorum
fœderat amicitia eam induxit prä-
tendant. Celeritate opus est Rex, ut pa-
lam facias ante discrimen, penes quem
stet rerum arbitrium, claram & muni-
tam urbem inuadere: ne saltem Galli
ex calamitate se prudentiores ostendat,
quam nos ab indulgentia fortune vo-
cantis. Hanc, ubi adesse cognoueris,
pressis manibus teneas; quam merito
velocem antiqui dixerunt, ut nos quo-
que docerent, quanto debeamus impetu

164 Ferdinandi Toletani Vitæ

sequi: illa namque sui & suorum domi-
na, nunquam retinetur inuita. Eam
celebrati duces Regesque infelici exitu
clari deseruere, non illa desituit. Cùm
ramen aduersa aut dubia prænoscitur,
caute procedendum sensi; secus ubi le-
cta, & capi volens adspirat. Difficilis
est prima victoria; hac parta, cætera
ad sunt sequentibus. Sic pater tuus Ca-
rolo cunctando ad Danubium victor,
ad Albiti rapto per fluctus agmine, fœ-
licitatis suæ cursum terminauit, vno
temporis & victoria momento Saxo-
nia perdomita. Iunge ergo vires; opes in
Lucrum non auarus funde. Præsentem
Belge sequentur; absentem Hispani
nen deferent: Germani tuum ad numen
excitatim impigre alas & legiones emit-
tent. Utet Rex tua fortuna memor,
quoties haec gens parenti tuo, impia ar-
ma intulerit beneficijs, non odijs prouo-
cata. Consilium fidele habes, quod apud
sapientem superuacuum est multis ur-
gere: nec illo uti poteris, nisi celeritatem
hostis festinando præripias. Aut si cordé
lata pacis est amor, vnucauidius am-
plex

plefferet, cum eam videaris donare beneficium, non accipere. Tunc dum iusta cum gloria, & non vanas securitate licebit optatos cives visere.

2 Rex silentio clausus, dimisso concilio, multis rerum imaginibus turbantibus mentem male securam, tandem Albani sententiam ut potiorem, quamvis gravior erat Rhoderici, eligens, iussit magnum equitum numerum, & decem in Germania & Belgio conscribi legiones. Sed tantæ belli minæ, quæ exigeret cito igne rapi, tardius mouebantur industria Rhoderici; qui etiam per damna publica & clades Regem ardebat in Hispanias abducere. Donec Egmontij Comitis viatoriz ad Grauelingam fama maiori igne vniuersos accendit, ut territis fusilque Gallis instantent, antequam se à metu colligerent. At strenuua magis spes, quam olim acer meatus, iam excitarat Henricum. Etenim ex Germania & Heluetijs legionibus accitis, factoque per reg-